
	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Δ.ΟΡΓ.Α 1144326 ΕΞ 2024 	
Τροποποίηση και συμπλήρωση των αποφάσε-
ων του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημο-
σίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) υπό στοιχεία: α) Δ.ΟΡΓ. Α 
1125859 ΕΞ 2020/23-10-2020 (Β’ 4738), ως προς 
τη σύσταση ενός (1) Αυτοτελούς Τμήματος στο 
Κέντρο Φορολογικών Διαδικασιών και Εξυπη-
ρέτησης (ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε.) Αττικής και τον ανακαθο-
ρισμό αρμοδιοτήτων Υπηρεσιών της ΑΑΔΕ, κα-
θώς και β) Δ.ΟΡΓ.Α 1065199 ΕΞ2022/20-07-2022 
(Β’ 3886).

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ 
ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του Κεφαλαίου Α’ του Μέρους Πρώτου του 

ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή 
της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρω-
τικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94) και 
ειδικότερα των άρθρων 2 και 7, των παρ. 1 και 3 του 
άρθρου 6, των περ. ββ’ και γγ’ της υποπαρ. θ’ της παρ. 4 
και των παρ. 1, 5 και 6 του άρθρου 14, των άρθρων 19 
και 37 και των παρ. 1 έως και 5 του άρθρου 41 αυτού, 

β) του άρθρου 20 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133),

γ) του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 5104/2024, 
Α’ 58) και ειδικότερα του άρθρου 4 αυτού και

δ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019.

2. Τις αποφάσεις του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) υπό στοιχεία:

α) Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/23-10-2020 «Οργανισμός 
της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ)» 
(Β’ 4738) και ειδικότερα τα άρθρα 47Α, 47Δ και 48.

β) Δ.ΟΡΓ.Α 1065199 ΕΞ2022/20-07-2022 «Μεταβίβαση 
αρμοδιοτήτων και εξουσιοδότηση υπογραφής “Με εντο-
λή Διοικητή” σε όργανα της Φορολογικής Διοίκησης» 

(Β’ 3886) και ειδικότερα την περ. 12 του Πίνακα του άρ-
θρου 1 αυτής.

3. Τα κατωτέρω μηνύματα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου:
α) Από 06 και 13/12/2024 της Γενικής Διεύθυνσης Φο-

ρολογικών Λειτουργιών (Γ.Δ.Φ.Λ.),
β) από 27/09/2024, με το συνημμένο σε αυτό ενημερω-

τικό σημείωμα, καθώς και από 28/11/2024, 24/10/2024, 09 
και 16/12/2024 της Γενικής Διεύθυνσης Φορολογίας (Γ.Δ.Φ.),

γ) από 03/12/2024 της Διεύθυνσης Επιχειρησιακού 
Σχεδιασμού Ελέγχων (ΔΙ.Ε.Σ.ΕΛ.) της Γ.Δ.Φ.Λ. με το συ-
νημμένο σε αυτό εισηγητικό σημείωμα.

4. Την υπό στοιχεία Δ.Π.Δ.Α. Α.Α.Δ.Ε. Ε 1143991 ΕΞ 2024 
ΕΜΠ/09-12-2024 βεβαίωση του Προϊσταμένου της Γενι-
κής Διεύθυνσης Οικονομικών και Τεχνικών Υπηρεσιών 
(Γ.Δ.Ο.Τ.Υ.) της ΑΑΔΕ.

5. Την υπ’ αρ. 1 της 20-1-2016 Πράξη του Υπουργικού 
Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμμα-
τέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 
Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό 
με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του 
άρθρου 41 του ν. 4389/2016, την υπ’ αρ. 39/3/30-11-2017 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 689) απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης της 
ΑΑΔΕ και την υπό στοιχεία 5294 ΕΞ 2020/17-1-2020 
απόφαση του Υπουργού Οικονομικών «Ανανέωση της 
θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 27).

6. Την ανάγκη τροποποίησης και συμπλήρωσης: 
α) Της πρώτης εν θέματι απόφασης, ως προς τη σύ-

σταση ενός επιπλέον Αυτοτελούς Τμήματος στο Κέ-
ντρο Φορολογικών Διαδικασιών και Εξυπηρέτησης 
(ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε.) Αττικής, λόγω ενσωμάτωσης της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2020/285 του Συμβουλίου της 18ης Φεβρουαρίου 
2020, ως προς τον ανακαθορισμό αρμοδιοτήτων των 
Ελεγκτικών Κέντρων (ΕΛ.ΚΕ.) και ειδικότερα της Υπο-
διεύθυνσης Β’- Ελέγχων αυτών, λόγω επικαιροποίησης 
των στοιχείων, βάσει των οποίων οι φορολογούμενοι 
υπάγονται στην αρμοδιότητα αυτής, καθώς και ως προς 
την πληρέστερη αποτύπωση των αρμοδιοτήτων των 
Υποδιευθύνσεων των Ελεγκτικών Κέντρων (ΕΛ.ΚΕ.) και 
των Τμημάτων Ελέγχων των Δ.Ο.Υ. Α’ Τάξεως με την ανα-
φορά μιας επιπλέον,

β) της δεύτερης εν θέματι απόφασης, ώστε να προβλε-
φθεί ρητά το αρμόδιο όργανο αναφορικά με την εφαρ-
μογή των διατάξεων των άρθρων 74 και 75 του Κ.Φ.Δ., 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

23 Δεκεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 7049

75523



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ75524 Τεύχος B’ 7049/23.12.2024

καθώς και να εναρμονιστεί αυτή με τις αλλαγές που προ-
καλούνται με τη διεύρυνση της χωρικής αρμοδιότητας 
των Ελεγκτικών Κέντρων (ΕΛ.ΚΕ) και την επικαιροποίηση 
των στοιχείων, βάσει των οποίων οι φορολογούμενοι 
υπάγονται στην αρμοδιότητα του Κέντρου Ελέγχου Φο-
ρολογουμένων Μεγάλου Πλούτου (Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π.).

7. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης, εκτιμάται ότι θα προκληθεί επιπλέον δαπάνη η 
οποία δεν θα υπερβεί το ποσό των δεκαεπτά χιλιάδων 
διακοσίων δεκαοκτώ ευρώ (17.218€) περίπου για το έτος 
2025 και για κάθε επόμενο έτος, σε βάρος των ΑΛΕ της 
Μείζονος Κατηγορίας 21 «Παροχές σε Εργαζομένους» του 
Προϋπολογισμού του Ειδικού Φορέα 1024-801-0000000 
της ΑΑΔΕ, που σχετίζονται με την καταβολή ειδικής αμοι-
βής βάσει αξιολόγησης θέσεων εργασίας και τις σχετικές 
εργοδοτικές εισφορές που θα αντιμετωπιστεί εντός των 
ορίων του ισχύοντος Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημο-
σιονομικής Στρατηγικής τρέχοντος και επόμενων ετών 
στο πλαίσιο του ισχύοντος Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου 
Δημοσιονομικής Στρατηγικής (ΜΠΔΣ), αποφασίζουμε:

Α. 1) Συνιστούμε, από 01/01/2025, στο Κέντρο Φο-
ρολογικών Διαδικασιών και Εξυπηρέτησης (ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε.) 
Αττικής της Γενικής Διεύθυνσης Φορολογικών Λειτουρ-
γιών (Γ.Δ.Φ.Λ.) της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσό-
δων (ΑΑΔΕ) ένα (1) επιπλέον Αυτοτελές Τμήμα, με τίτ-
λο «Αυτοτελές Τμήμα Η’- Ειδικού Καθεστώτος Μικρών 
Επιχειρήσεων» και καθορίζουμε τις αρμοδιότητές του. 

2) Ανακαθορίζουμε τις αρμοδιότητες:
α) Της Υποδιεύθυνσης «Β’- Ελέγχων» των Ελεγκτικών 

Κέντρων (ΕΛ.ΚΕ.) Αττικής και Θεσσαλονίκης,
β) των Υποδιευθύνσεων των Ελεγκτικών Κέντρων 

(ΕΛ.ΚΕ.) Αττικής και Θεσσαλονίκης, καθώς και των Τμη-
μάτων Ελέγχων των Δ.Ο.Υ. Α’ Τάξεως για την πληρέστερη 
αποτύπωση αυτών.

Β. Τροποποιούμε και συμπληρώνουμε τις αποφάσεις 
του Διοικητή υπό στοιχεία:

1) Δ.ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23-10-2020 (Β’ 4738):
α) στο άρθρο 47Α «Ελεγκτικά Κέντρα (ΕΛ.ΚΕ.)»:
αα) από 01/01/2025, αντικαθιστούμε την υποπερ. (α) 

της περ. Β. της υποπαρ. II. της παρ. 5 αυτού, ως εξής:
«(α) φυσικά πρόσωπα που ασκούν ή δεν ασκούν επι-

χειρηματική δραστηριότητα εφόσον πληρούν οποιοδή-
ποτε από τα παρακάτω κριτήρια: 

αα) H αξία ακίνητης περιουσίας του φορολογουμένου, 
του/της συζύγου/του ετέρου ΜΣΣ και των προστατευ-
όμενων τέκνων αυτού κατά τον Κώδικα Φορολογίας 
Εισοδήματος (ν. 4172/2013), όπως υπολογίζεται στην 
ηλεκτρονική εφαρμογή του Ο.Π.Σ. Περιουσιολογίου της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ), ανέρ-
χεται αθροιστικά από την 01.01.2020 και μετά τουλά-
χιστον σε ένα έτος, στο ποσό του ενός εκατομμυρίου 
(1.000.000,00) ευρώ και έως του ποσού των δύο εκατομ-
μυρίων (2.000.000,00) ευρώ. 

ββ) H ετήσια δαπάνη διαβίωσης, σύμφωνα με τις δια-
τάξεις του άρθρου 31 του ν. 4172/2013, που προκύπτει 
από τις δηλώσεις φορολογίας εισοδήματος του φορο-
λογικού έτους 2020 και μετά σε τουλάχιστον ένα έτος, 
είναι ποσού εκατό χιλιάδων (100.000,00) ευρώ και έως το 
ποσό των εκατόν πενήντα χιλιάδων (150.000,00) ευρώ.

γγ) Τα ποσά δαπανών του άρθρου 32 του ν. 4172/2013 
από το φορολογικό έτος 2020 και μετά σε τουλάχιστον ένα 
έτος, ανέρχονται σε διακόσιες χιλιάδες ευρώ (200.000,00) 
ευρώ και έως τετρακόσιες χιλιάδες (400.000,00) ευρώ.

δδ) Απέστειλαν στο εξωτερικό χρηματικά εμβά-
σματα συνολικού ύψους εκατό χιλιάδων (100.000,00) 
ευρώ και άνω και μικρότερου των διακοσίων χιλιάδων 
(200.000,00) ευρώ, σε τουλάχιστον ένα έτος από το έτος 
2020 και μετά, όπως εντοπίζονται από τα στοιχεία που 
διαβιβάζονται στην ΑΑΔΕ, σύμφωνα με την υπό στοιχεία 
ΠΟΛ. 1033/2014 (Β’ 276) απόφαση του Γενικού Γραμμα-
τέα Δημοσίων Εσόδων και των συνδικαιούχων των λο-
γαριασμών χρέωσης για την αποστολή του εμβάσματος.

εε) Υπηρετούν, κατά τον χρόνο έκδοσης της εντολής 
ελέγχου, στο Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π. και στο Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ..»

αβ) προσθέτουμε περ. (δ) στην υποπαρ. I. της παρ. 6 
αυτού, ως εξής:

«(δ) ελέγχων δέουσας επιμέλειας για την τήρηση του 
συνόλου των υποχρεώσεων που απορρέουν από τις δι-
ατάξεις του ν. 4557/2018 (Α’ 139) για την πρόληψη και 
την καταστολή της νομιμοποίησης εσόδων από εγκλη-
ματικές δραστηριότητες από τα υπόχρεα πρόσωπα.»

β) από 01/01/2025, στο άρθρο 47Δ «Κέντρα Φορο-
λογικών Διαδικασιών και Εξυπηρέτησης (ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε.)»:

βα) στην παρ. 4 αυτού:
i) αντικαθιστούμε το πρώτο εδάφιο της υποπαρ. I., ως 

εξής:
«Το ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. Αττικής διαρθρώνεται σε δύο (2) Υποδι-

ευθύνσεις και δεκαεννέα (19) Τμήματα, από τα οποία τα 
επτά (7) Αυτοτελή Τμήματα, υπαγόμενα απευθείας στον 
Προϊστάμενο της Διεύθυνσης, καθώς και σε τέσσερα (4) 
Αυτοτελή Γραφεία, ως κατωτέρω:»

ii) προσθέτουμε υποπερ. στ1) στην περ. Γ. της υπο-
παρ. I., ως εξής:

«στ1) Αυτοτελές Τμήμα Η’- Ειδικού Καθεστώτος Μι-
κρών Επιχειρήσεων».

ββ) στην υποπαρ. Β. της παρ. 5 αυτού προσθέτουμε 
περ. V1., ως εξής:

«V1.Αυτοτελές Τμήμα Ειδικού Καθεστώτος Μικρών 
Επιχειρήσεων

(α) Η διαχείριση ένταξης και απένταξης στο καθε-
στώς απαλλαγής μικρών επιχειρήσεων: αα) ελληνικών 
επιχειρήσεων σε άλλα κράτη μέλη καθώς και ελληνικών 
επιχειρήσεων που χρησιμοποιούν το καθεστώς τόσο σε 
άλλα κράτη μέλη όσο και στο εσωτερικό της χώρας, ββ) 
επιχειρήσεων άλλων κρατών μελών στην Ελλάδα,

(β) η διαχείριση των τριμηνιαίων αναφορών σύμφωνα 
με το σχετικό νομοθετικό πλαίσιο,

(γ) ο έλεγχος του ενωσιακού και εθνικού ορίου κύκλου 
εργασιών.»,

γ) στο άρθρο 48 «Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες 
(Δ.Ο.Υ.)» και ειδικότερα στη υποπερ. I. «Τμήματα Α1 έως 
Α4 - Ελέγχων» της περ. i. της υποπαρ. Α. της παρ. 6 αυτού, 
προσθέτουμε στοιχείο (β1), ως εξής:

«(β1) Η διενέργεια ελέγχων δέουσας επιμέλειας για την 
τήρηση του συνόλου των υποχρεώσεων που απορρέουν 
από τις διατάξεις του ν. 4557/2018 (Α’ 139) για την πρόληψη 
και την καταστολή της νομιμοποίησης εσόδων από εγκλη-
ματικές δραστηριότητες από τα υπόχρεα πρόσωπα.».



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 75525Τεύχος B’ 7049/23.12.2024

ΣΣΤΤ
ΗΗ
ΛΛΗΗ

  11
  

αα//
αα  
ππεε

ρριι
ππττ
ώώ
σσεε

ωω
νν  

ΣΣΤΤΗΗΛΛΗΗ  22  
ΑΑρρμμοοδδιιόόττηηττεεςς  
κκααιι  ππρράάξξεειιςς  ήή  
έέγγγγρρααφφαα  ππρροοςς  
υυπποογγρρααφφήή 

ΣΣΤΤΗΗΛΛΗΗ  33  
ΜΜεεττααββίίββαασσηη  

ααρρμμοοδδιιόόττηηττααςς  ήή  
ΕΕξξοουυσσιιοοδδόόττηησσηη  
υυπποογγρρααφφήήςς 

ΣΣΤΤΗΗΛΛΗΗ  44  
ΔΔιιααττάάξξεειιςς  ααππόό  

ττιιςς  
οοπποοίίεεςς  

ππρροοββλλέέπποοννττααιι  
οοιι  ααρρμμοοδδιιόόττηηττεεςς  
ήή  οοιι  ππρράάξξεειιςς  ήή  

τταα  άάλλλλαα  
έέγγγγρρααφφαα 

ΣΣΤΤΗΗΛΛΗΗ  55  
ΌΌρργγαανναα  σστταα  οοπποοίίαα  
μμεεττααββιιββάάζζεεττααιι  ηη  
ααρρμμοοδδιιόόττηητταα  ήή  τταα  

οοπποοίίαα  
εεξξοουυσσιιοοδδοοττοούύννττααιι  νναα  
υυπποογγρράάφφοουυνν  ππρράάξξεειιςς  

ήή  άάλλλλαα  έέγγγγρρααφφαα  
««ΜΜεε  εεννττοολλήή  ΔΔιιοοιικκηηττήή»» 

ΣΣΤΤΗΗΛΛΗΗ  66  
ΔΔυυννααττόόττηητταα  
ππεερρααιιττέέρρωω  

εεξξοουυσσιιοοδδόόττηησσηηςς  
ααππόό  όόρργγαανναα  ττηηςς  

σσττήήλληηςς  55  

««3322ΑΑ  Την παραλαβή 
της δήλωσης 
αποδοχής 
πράξεων στο 
πλαίσιο 
φορολογικού 
ελέγχου, 
σύμφωνα με το 
άρθρο 75 του ν. 

Μεταβίβαση 
αρμοδιότητας 

Κ.Φ.Δ., άρθ. 75. α) Υπάλληλος της 
Δ.Ο.Υ. ή ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. ή 
ΚΕ.ΦΟ.Κ., που 
παρέλαβε την 
εκπρόθεσμη 
φορολογική δήλωση. 
Σε περίπτωση που η 
εκπρόθεσμη 
φορολογική δήλωση 

------------------ 

2) Δ.ΟΡΓ.Α 1065199 ΕΞ 2022/20-07-2022 απόφαση 
«Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων και εξουσιοδότηση υπο-
γραφής “Με Εντολή Διοικητή” σε όργανα της Φορολο-
γικής Διοίκησης» (Β’ 3886) και ειδικότερα στον Πίνακα 
του άρθρου 1 αυτής, 

α) από 01/01/2025, στη στήλη 5 της περ. 12:
αα) αντικαθιστούμε το στοιχείο (α) της υποπερ. Α.3) 

αυτής, ως εξής:
«α) εξαιρετικά, τους φορολογουμένους, φυσικά πρό-

σωπα, όλης της επικράτειας, που πληρούν οποιοδήποτε 
από τα παρακάτω κριτήρια, ανεξάρτητα από το εάν οι 
φορολογούμενοι ασκούν και επιχειρηματική δραστη-
ριότητα και ανεξάρτητα από το ύψος των ακαθάριστων 
εσόδων από αυτή:

αα) Η αξία της ακίνητης περιουσίας του φορολο-
γουμένου, του/της συζύγου/του έτερου ΜΣΣ και των 
προστατευόμενων τέκνων αυτού κατά τον Κ.Φ.Ε., όπως 
υπολογίζεται στην ηλεκτρονική εφαρμογή του Ο.Π.Σ. Πε-
ριουσιολογίου της ΑΑΔΕ, υπερβαίνει αθροιστικά από την 
01.01.2020 και μετά τουλάχιστον σε ένα έτος, το ποσό 
των δύο εκατομμυρίων (2.000.000,00) ευρώ. 

ββ) Η ετήσια δαπάνη διαβίωσης, σύμφωνα με τις δι-
ατάξεις του άρθρου 31 του ν. 4172/2013 (Α’ 167), που 
προκύπτει από τις δηλώσεις φορολογίας εισοδήματος 
του φορολογικού έτους 2020 και μετά τουλάχιστον σε 
ένα έτος, υπερβαίνει το ποσό των εκατόν πενήντα χιλιά-
δων (150.000,00) ευρώ.

γγ) Τα ποσά δαπανών του άρθρου 32 του ν. 4172/2013 
στο φορολογικό έτος 2020 και μετά τουλάχιστον σε ένα 
έτος, υπερβαίνουν το ποσό των τετρακοσίων χιλιάδων 
(400.000,00) ευρώ.

δδ) Απέστειλαν στο εξωτερικό χρηματικά εμβάσμα-
τα συνολικού ύψους διακοσίων χιλιάδων (200.000,00) 
ευρώ και άνω, σε τουλάχιστον ένα έτος από το έτος 
2020 και μετά, όπως εντοπίζονται από τα στοιχεία που 
διαβιβάζονται στην ΑΑΔΕ, σύμφωνα με την υπό στοι-
χεία ΠΟΛ. 1033/2014 (Β’ 276) απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων και των συνδικαιούχων 

των λογαριασμών χρέωσης για την αποστολή του εμ-
βάσματος.

εε) Υπηρετούν, κατά τον χρόνο έκδοσης της εντολής 
ελέγχου, σε υπηρεσίες της ΑΑΔΕ, πλην του Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π. 
και του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ..»

αβ) αντικαθιστούμε το στοιχείο (γ) της υποπερ. Α.3) 
αυτής, ως εξής:

«(γ) τα αλλοδαπά νομικά πρόσωπα ή νομικές οντότη-
τες ιδιοκτησίας ακινήτων και τα ημεδαπά νομικά πρό-
σωπα κατοχής ακινήτων, τα οποία δεν πραγματοποιούν 
άλλη επιχειρηματική δραστηριότητα τουλάχιστον σε ένα 
έτος από το έτος 2020 και μετά.»

αγ) διαγράφουμε την υποπερ. Α.4) αυτής.
αδ) αντικαθιστούμε το στοιχείο (α) της υποπερ. Α.8α) 

αυτής, ως εξής:
«(α) τους φορολογουμένους, φυσικά πρόσωπα, που 

κατά τον χρόνο έκδοσης της εντολής ελέγχου, υπηρε-
τούν στο Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π. και στο Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ..»

αε) αντικαθιστούμε την υποπερ. Β.10) αυτής, ως εξής:
«10) Στις περιπτώσεις που απαιτείται η διενέργεια ειδι-

κού ελέγχου για τη διαπίστωση της μείωσης του εισοδή-
ματος του φυσικού ή νομικού προσώπου ή της νομικής 
οντότητας, σύμφωνα με τα οριζόμενα στα άρθρα 70 και 
71 παρ. 7 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος, ο Προϊ-
στάμενος της Δ.Ο.Υ. η οποία ήταν αρμόδια για την παρα-
λαβή της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος και σε περί-
πτωση που έχουν καταργηθεί τα Τμήματα Ελέγχων ή έχει 
παύσει η λειτουργία αυτής, ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ. 
που περιήλθε η αρμοδιότητα του ελέγχου, σύμφωνα με 
τις οικείες αποφάσεις και σε περίπτωση που περιήλθε 
σε ΕΛ.ΚΕ. Αττικής ή Θεσσαλονίκης ή σε περίπτωση που 
αρμόδιο για την παραλαβή ήταν το ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. Αττικής 
ή Θεσσαλονίκης, ο Προϊστάμενος οποιουδήποτε ΕΛ.ΚΕ.. 
Σε περίπτωση που στο φυσικό ή νομικό πρόσωπο ή στη 
νομική οντότητα διενεργείται ήδη έλεγχος για την περί-
οδο που αφορά η σχετική δήλωση από άλλη Ελεγκτική 
Υπηρεσία, ο Προϊστάμενος της Υπηρεσίας αυτής.»

β) προσθέτουμε περ. 32Α, 32Β, 187 και 188, ως εξής:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ75526 Τεύχος B’ 7049/23.12.2024

5104/2024 
(Α΄58), στις 
περιπτώσεις που 
δεν είναι δυνατή 
η ολοκλήρωση 
της διαδικασίας 
μέσω της ειδικής 
εφαρμογής στην 
ψηφιακή πύλη 
της ΑΑΔΕ και τις 
οφειλόμενες εν 
γένει ενέργειες 
για τη συστημική 
διεκπεραίωση 
της διαδικασίας 
και την 
ενημέρωση του 
φορολογούμενου, 
ως εξής :   

α) στην 
περίπτωση  
υποβολής 
εκπρόθεσμης 
αρχικής ή 
τροποποιητικής 
φορολογικής 
δήλωσης κατόπιν 
κοινοποίησης της 
εντολής ελέγχου 
ή της 
πρόσκλησης 
παροχής 
πληροφοριών του 
άρθρου 14 του 
ΚΦΔ  

β) στην 
περίπτωση 
οριστικής πράξης 
διορθωτικού 
προσδιορισμού 
φόρου, τέλους ή 
εισφοράς ενόσω 

παραλήφθηκε από 
Δ.Ο.Υ., της οποίας 
έχει καταργηθεί το 
Τμήμα 
Συμμόρφωσης και 
Σχέσεων με τους 
Φορολογουμένους ή 
έχουν μεταφερθεί 
μέρος των 
αρμοδιοτήτων αυτού 
ή έχει παύσει η 
λειτουργία αυτής, 
υπάλληλος της Δ.Ο.Υ. 
ή του ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. ή 
του ΚΕ.ΦΟ.Κ., κατά 
περίπτωση, στα 
οποία περιήλθαν οι 
σχετικές 
αρμοδιότητες. 

β) Υπάλληλος της 
Δ.Ο.Υ. ή του 
Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. ή του 
Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π. ή του 
ΕΛ.ΚΕ., 
Προϊστάμενος των 
οποίων εξέδωσε τη 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 75527Τεύχος B’ 7049/23.12.2024

διαρκεί η 
προθεσμία για 
την άσκηση 
ενδικοφανούς 
προσφυγής 
ενώπιον της 
Δ/νσης Επίλυσης 
Διαφορών και δεν 
έχει υποβληθεί 
ενδικοφανής 
προσφυγή  

γ) στην 
περίπτωση 
οριστικής πράξης 
διορθωτικού 
προσδιορισμού 
φόρου, τέλους ή 
εισφοράς για την 
οποία έχει 
ασκηθεί 
ενδικοφανής ή 
δικαστική 
προσφυγή. 

σχετική πράξη 
διορθωτικού 
προσδιορισμού 
κατόπιν ελέγχου. 

γ) Οποιοσδήποτε 
υπάλληλος της 
υπηρεσίας, ο 
Προϊστάμενος της 
οποίας είναι 
αρμόδιος για την 
επιδίωξη είσπραξης 
της οφειλής, 
σύμφωνα με τα 
οριζόμενα στην περ. 
37 της παρούσας 
απόφασης (πλην της 
Ε.Μ.ΕΙΣ). 

3322ΒΒ  Τη διαγραφή και 
την 
επαναβεβαίωση 
των πρόσθετων 
φόρων του 
άρθρου 1 του ν. 
2523/1997 
(Α΄179) ή των 
προστίμων που 
επιβάλλονται με 
την πράξη 
προσδιορισμού 
φόρου με βάση 
τις μεταβατικές 
διατάξεις της 
παρ. 17 του 
άρθρου 72 του 
ν.4174/2013 
(Α΄170) ή τις 
όμοιες διατάξεις 
της παρ. 14 του 
άρθρου 70 του 
ν.4987/2022 

Μεταβίβαση 
αρμοδιότητας 

Κ.Φ.Δ., άρθ. 75. Υπάλληλος της Δ.Ο.Υ. 
ή του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. ή 
του Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π. ή 
του ΕΛ.ΚΕ. ή 
ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. ή 
ΚΕ.ΦΟ.Κ., 
Προϊστάμενος των 
οποίων εξέδωσε τη 
σχετική πράξη 
διορθωτικού 
προσδιορισμού 
κατόπιν ελέγχου ή 
που παρέλαβε την 
εκπρόθεσμη 
φορολογική δήλωση, 
κατόπιν 
κοινοποίησης της 
εντολής ελέγχου ή 
της πρόσκλησης 
παροχής 

------------------ 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ75528 Τεύχος B’ 7049/23.12.2024

(Α΄206) ή των 
προστίμων που 
επιβάλλονται με 
βάση τις 
μεταβατικές 
διατάξεις του 
δευτέρου 
εδαφίου της παρ. 
18 του άρθρου 
72 του 
ν.4174/2013 
(Α΄170) ή τις 
όμοιες διατάξεις 
του δευτέρου 
εδαφίου της παρ. 
15 του άρθρου 
70 του 
ν.4987/2022 
(Α΄206), τα 
οποία έχουν συν-
βεβαιωθεί με τον 
κύριο φόρο. 

πληροφοριών του 
άρθρου 14 του ΚΦΔ. 
Σε περίπτωση που ηη  
ππρράάξξηη  δδιιοορρθθωωττιικκοούύ  
ππρροοσσδδιιοορριισσμμοούύ  
κκααττόόππιινν  εελλέέγγχχοουυ έχει 
εκδοθεί από 
Προϊστάμενο Δ.Ο.Υ., 
της οποίας έχει 
καταργηθεί το Τμήμα 
Ελέγχου και έχει 
ανασταλεί η 
λειτουργία του 
Τμήματος Δικαστικού 
ή έχουν μεταφερθεί 
οι αρμοδιότητες του 
δικαστικού σε άλλη 
Δ.Ο.Υ. ή έχει παύσει η 
λειτουργία αυτής, 
υπάλληλος της Δ.Ο.Υ. 
που περιήλθαν οι 
αρμοδιότητες των ως 
άνω Τμημάτων, 
σύμφωνα με τις 
οικείες αποφάσεις ή 
υπάλληλος του 
ΕΛ.ΚΕ. εφόσον η ως 
άνω πράξη είχε 
εκδοθεί πριν από την 
ημερομηνία έναρξης 
λειτουργίας των 
ΕΛ.ΚΕ. από Δ.Ο.Υ. της 
χωρικής/καθ’ ύλην 
αρμοδιότητάς του, 
όπως αυτή ίσχυε 
κατά την ημερομηνία 
αυτή ή υπάλληλος 
του 3ου ΕΛ.ΚΕ., 
εφόσον η ως άνω 
πράξη είχε εκδοθεί 
από Προϊστάμενο της 
Δ.Ο.Υ. Χαλκίδας. 
Σε περίπτωση που η 
εκπρόθεσμη 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 75529Τεύχος B’ 7049/23.12.2024

φορολογική δήλωση 
παραλήφθηκε από 
Δ.Ο.Υ., της οποίας 
έχει καταργηθεί το 
Τμήμα 
Συμμόρφωσης και 
Σχέσεων με τους 
Φορολογουμένους ή 
έχουν μεταφερθεί 
μέρος των 
αρμοδιοτήτων αυτού 
ή έχει παύσει η 
λειτουργία αυτής, ο 
Προϊστάμενος της 
Δ.Ο.Υ. ή του 
ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. ή του 
ΚΕ.ΦΟ.Κ., κατά 
περίπτωση, στα 
οποία περιήλθαν οι 
σχετικές 
αρμοδιότητες. 

» 
««118877.. Την παραλαβή 

της αίτησης 
ακύρωσης ή 
τροποποίησης 
άμεσου 
προσδιορισμού 
του φόρου ή 
πράξης 
προσδιορισμού 
του φόρου ή 
πράξης επιβολής 
προστίμου. 

Μεταβίβαση 
αρμοδιότητας 

ΚΦΔ, άρθρα 74, 
83 παρ. 53 

Σε περίπτωση 
άμεσου 
προσδιορισμού 
φόρου, πράξης 
διοικητικού ή 
διορθωτικού κατόπιν 
υποβολής 
τροποποιητικής 
δήλωσης ή 
εκτιμώμενου 
προσδιορισμού 
φόρου ή πράξης 
επιβολής προστίμου, 
οποιοσδήποτε 
υπάλληλος της 
υπηρεσίας η οποία 
είναι αρμόδια για την 
παραλαβή της 
εκάστοτε ανά 
φορολογία δήλωσης 
το κρινόμενο έτος. Σε 
περίπτωση 
κατάργησης ή 
αναστολής 
λειτουργίας, κατά 
περίπτωση, της 
υπηρεσίας του 
προηγούμενου 
εδαφίου, 

    ------------------ 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ75530 Τεύχος B’ 7049/23.12.2024

οποιοσδήποτε 
υπάλληλος της 
υπηρεσίας υποδοχής 
και σε περίπτωση 
ορισμού έτερης 
υπηρεσίας ως 
αρμόδιας για την 
παραλαβή της 
εκάστοτε ανά 
φορολογία δήλωσης, 
οποιοσδήποτε 
υπάλληλος της 
υπηρεσίας αυτής. 
Σε περίπτωση 
πράξης διορθωτικού 
προσδιορισμού 
φόρου ή επιβολής 
προστίμου που έχει 
εκδοθεί κατόπιν 
ελέγχου, 
οποιοσδήποτε 
υπάλληλος της 
υπηρεσίας που την 
εξέδωσε. Σε 
περίπτωση παύσης 
της λειτουργίας της 
υπηρεσίας του 
προηγούμενου 
εδαφίου ή 
κατάργησης του 
Τμήματος Ελέγχου 
αυτής, οποιοσδήποτε 
υπάλληλος της 
υπηρεσίας στην 
οποία περιήλθε η 
αρμοδιότητα 
ελέγχου, σύμφωνα με 
τις οικείες 
αποφάσεις. 
Εξαιρετικά, για 
πράξεις επιβολής 
προστίμου που 
εκδόθηκαν στο 
πλαίσιο μερικού 
επιτόπιου ελέγχου 
διαπίστωσης της 
εκπλήρωσης των 
φορολογικών 
υποχρεώσεων, της 
τήρησης των βιβλίων 
και της έκδοσης των 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 75531Τεύχος B’ 7049/23.12.2024

φορολογικών 
στοιχείων, σύμφωνα 
με τις ισχύουσες 
διατάξεις, 
οποιοσδήποτε 
υπάλληλος 
i) του ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε.
Αττικής, εφόσον οι 
πράξεις εκδόθηκαν 
από Δ.Ο.Υ. του Νομού 
Αττικής ή τη Δ.Ο.Υ. 
Χαλκίδας, 
ii) του ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε.
Θεσσαλονίκης,
εφόσον οι πράξεις
εκδόθηκαν από
Δ.Ο.Υ. του Νομού
Θεσσαλονίκης. Μέχρι
τις εκάστοτε
προβλεπόμενες
ημερομηνίες
μεταφοράς των
αρμοδιοτήτων, από
τις Δ.Ο.Υ. του Νομού
Θεσσαλονίκης στο
ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε.
Θεσσαλονίκης,
οποιοσδήποτε
υπάλληλος της Δ.Ο.Υ.
που την εξέδωσε.

118888.. -Την έκδοση της
πράξης:
α) απόρριψης της
αίτησης
ακύρωσης ή
τροποποίησης
άμεσου
προσδιορισμού
του φόρου ή 
πράξης 
προσδιορισμού 
του φόρου ή 
πράξης επιβολής 
προστίμου,  
β)ακύρωσης ή 
τροποποίησης 
άμεσου 
προσδιορισμού 

Μεταβίβαση 
αρμοδιότητας 

ΚΦΔ, άρθρα 74, 
83 παρ. 53 

Σε περίπτωση
άμεσου
προσδιορισμού
φόρου, πράξης 
διοικητικού ή 
διορθωτικού κατόπιν 
υποβολής 
τροποποιητικής 
δήλωσης ή 
εκτιμώμενου 
προσδιορισμού 
φόρου ή πράξης 
επιβολής προστίμου, 
ο προϊστάμενος της 
υπηρεσίας η οποία 
είναι αρμόδια για την 
παραλαβή της 
εκάστοτε ανά 

-------------- 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ75532 Τεύχος B’ 7049/23.12.2024

του φόρου ή 
πράξης 
προσδιορισμού 
του φόρου ή 
πράξης επιβολής 
προστίμου με ή 
χωρίς αίτηση του 
φορολογουμένου. 

-Η ολική ή μερική
διαγραφή
φόρων, τελών, 
εισφορών και 
προστίμων. 

φορολογία δήλωσης 
το κρινόμενο έτος. Σε 
περίπτωση 
κατάργησης ή 
αναστολής 
λειτουργίας, κατά 
περίπτωση, της 
υπηρεσίας του 
προηγούμενου 
εδαφίου, ο 
προϊστάμενος της 
υπηρεσίας υποδοχής 
και σε περίπτωση 
ορισμού έτερης 
υπηρεσίας ως 
αρμόδιας για την 
παραλαβή της 
εκάστοτε ανά 
φορολογία δήλωσης, 
ο προϊστάμενος της 
υπηρεσίας αυτής. 
Σε περίπτωση 
πράξης διορθωτικού 
προσδιορισμού 
φόρου ή επιβολής 
προστίμου που έχει 
εκδοθεί κατόπιν 
ελέγχου, ο 
προϊστάμενος της 
υπηρεσίας που την 
εξέδωσε. Σε 
περίπτωση παύσης 
της λειτουργίας της 
υπηρεσίας του 
προηγούμενου 
εδαφίου ή 
κατάργησης του 
Τμήματος Ελέγχου 
αυτής, ο 
προϊστάμενος της 
υπηρεσίας στην 
οποία περιήλθε η 
αρμοδιότητα 
ελέγχου, σύμφωνα με 
τις οικείες 
αποφάσεις. 
Εξαιρετικά, για 
πράξεις επιβολής 
προστίμου που 
εκδόθηκαν στο 
πλαίσιο μερικού 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 75533Τεύχος B’ 7049/23.12.2024

επιτόπιου ελέγχου 
διαπίστωσης της 
εκπλήρωσης των 
φορολογικών 
υποχρεώσεων, της 
τήρησης των βιβλίων 
και της έκδοσης των 
φορολογικών 
στοιχείων, σύμφωνα 
με τις ισχύουσες 
διατάξεις, ο 
προϊστάμενος 
i) του ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε.
Αττικής, εφόσον οι 
πράξεις εκδόθηκαν 
από Δ.Ο.Υ. του Νομού 
Αττικής ή τη Δ.Ο.Υ. 
Χαλκίδας, 
ii) του ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε.
Θεσσαλονίκης,
εφόσον οι πράξεις
εκδόθηκαν από
Δ.Ο.Υ. του Νομού
Θεσσαλονίκης. Μέχρι
τις εκάστοτε
προβλεπόμενες
ημερομηνίες
μεταφοράς των
αρμοδιοτήτων, από
τις Δ.Ο.Υ. του Νομού
Θεσσαλονίκης στο
ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε.
Θεσσαλονίκης,
οποιοσδήποτε
υπάλληλος της Δ.Ο.Υ.
που την εξέδωσε.

»

Γ. Η παρούσα απόφαση ισχύει από δημοσιεύσεως, εκτός αν άλλως ορίζεται στις επιμέρους διατάξεις αυτής.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 17 Δεκεμβρίου 2024

Ο Διοικητής

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ75534 Τεύχος B’ 7049/23.12.2024

*02070492312240012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-12-23T17:37:49+0200




